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苏科版八年级物理《2.3熔化和凝固》讲学稿

班级         姓名        学号        使用情况        
	主备
	魏加祥
	集体备课
	八年级物

理备课组
	组长签名
	

	课题
	三、熔化和凝固（1 课时）
	分管领导签名
	

	备课时间
	
	授课时间
	
	课型
	新授课


 【学习目标】
 1．了解熔化、凝固的含义，知道熔化和凝固现象；2．了解晶体和非晶体的区别。
 3．了解熔化曲线和凝固曲线的物理意义；4．会查熔点表。
【学习重点】
1．探究晶体、非晶体的熔化过程，培养学生的观察能力、实验能力、概括能力。
2．探究冰、烛蜡的熔化特点。
【学习难点】

1．根据实验数据分析、总结推理熔化和凝固曲线并了解其物理意义。

2．了解晶体熔化要吸收热量而温度不变。

【方法指导】：实验、阅读、讨论、练习。      
【自主学习】：—试一试你的身手
1．什么叫熔化？2．什么叫凝固？3．什么叫熔点？什么叫凝固点？
4．什么叫晶体？什么叫非晶体？列举常见的晶体和非晶体。
【知识建构】—你最棒
（一）探究冰、烛蜡的熔化特点：

1．将实验所得的数据记录到表格中；2．根据数据画出冰、烛蜡的熔化曲线；

由图像可知：冰熔化时温度        ，需要         ；烛蜡熔化时温度       ，需要         。

（二）晶体和非晶体

1．晶体熔化时温度           ，晶体熔化时的温度叫         ； 晶体凝固时温度也            ，晶体凝固时的温度叫         ；同种晶体的            和           相同。

2．非晶体熔化时          ，非晶体没有         ； 非晶体凝固时        ，非晶体没有        。

3．不管是晶体还是非晶体熔化都要        ，凝固都要        。

 4．晶体熔化的条件是              和                    。

 （三）学会察熔点表，利用熔点表解决一写问题

 1．熔点最高的金属是什么？常用它做什么？2．能否用铜锅熔化铁？

 3．48℃时海波可能有哪些状态？4.寒冷的北方应用酒精温度计还是水银温度计来测量温度？
 （四）熔化、凝固的应用

1．高烧病人为什么用冰袋降温？ 2．塑料制品是怎样加工成形的？
3．冬天防止菜窖里的菜被冻坏，为什么要放一桶水？

【互动探究】—比比看哪个小组先完成

1．温室气体的增加（主要是二氧化碳）导致温度普遍上升， 即全球变暖。因为气候变暖，南北极地的冰便会        ，从而导致海水量增大，引起海平面    ，许多沿海地区将逐渐淹没在水中。

2．A、B两种物质受热过程中，温度随时间的变化关系如图，其中纵坐标表示物质的温度，横坐标表示加热的时间。根据图像回答：在A、B两种物质中，属于晶体的是      ，该晶体的熔点为   ℃。
3．在一个盛有冰水混合物的烧杯中插一支温度计，用酒精灯对烧杯缓慢加热，某同学将观察到的结果记录在下表中，分析此表可得到的结论是      

     。

【达标检测】—做一做你一定能过关

1．夏天，把一大块冰放在塑料袋中，过一段时间后，冰变成了水，这是＿＿＿现象，塑料袋没有漏水，但是在塑料袋外面却出现一层水珠，这是＿＿＿现象。
2．以下事例中，属于凝固现象的是（    ）
A．春天，冰封的河面消融              B．夏天，剥开包装纸后冰棒会冒“白气”

C．秋天，清晨的雾在太阳出来后散去    D．冬天，湖水结冰
3．现代建筑出现一种新设计：在墙面装饰材料中均匀混入小颗粒状的小球，球内充入一种非晶体材料，当温度升高时，球内材料熔化吸热，当温度降低时，球内材料凝固放热，使建筑内温度基本保持不变。四个图象中，表示球内材料的凝固图象的是（      ）
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加热时间（min）�
0�
2�
4�
6�
8�
�
温度计示数（℃）�
0�
0�
0�
4�
8�
�
现    象�
有较多的冰，少量的水�
有少量的冰，较多的水�
冰几乎完全消失�
全部是水�
全部是水�
�









教育部重点推荐学科网站、初中物理新课标教学专业性网站---《初中物理在线》www.czwlzx.com。一万余个精品课件、几万套精品教案、试卷，让您的每一节课都能在这里找到合适的教学资源。

